
 

                                                                            

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 

Via G. Bruno 1^ trav. Snc  - 80033 Cicciano (NA) - Tel. 0818261661 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E – Ambito 19  

E-mail :  narh07000e@istruzione.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu.it 

 

Prot. N° 619 

Cicciano, li 26/01/2021 

CIG. Z8D305BA10  

            

                           ALBO PRETORIO ONLINE  

              AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
     
  

          SITO WEB DELL’ISTITUTO   

  

Oggetto:  Determina per l’affidamento diretto per la fornitura servizi di connettività Internet 
FASTNet asimmetrico (100Mbps up, BMG: 1Mbps dwn/1Mbps up) +1 Indirizzo IP 
Pubblico, Router Aethra BG8520EWAC PER N° 36 mesi ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (offerta codice MEPA I-1002011), per un importo contrattuale 
pari a € 2.160,00 (IVA esclusa), CIG [ZD0305BA79].  Presso Sede staccata gescal Cicciano 
(NA) – subentro a Telecom Italia per ritiro propria offerta acquisita a NS prot. N° 4827 del 
07/09/2020. (cfr Risorse ex art. 231, comma 1 del decreto legge 19 maggio 
2020, n. 34 - Emergenza Covid 19) 

                 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

     

VISTO   il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni  
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

 VISTA   la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;   

VISTO    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/


VISTO   
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;     

VISTO    
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni;  

TENUTO CONTO   
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;   

VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO   Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 101 del 22/12/2020;   

  
Richiamate Le risorse di cui art. 231, comma 1 del decreto legge 19 maggio 

2020, n. 34; 

VISTA   La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento  
amministrativo»;  

 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);   

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO   l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;   

VISTE   
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;   

VISTO   
l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 
euro»;  

VISTO   
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche  

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA);   



VISTA  
la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

VISTE  
le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo 
addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 
direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i 
dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP;    

RITENUTO   
che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione;   

DATO ATTO  della necessità di affidare la fornitura per l’acquisto dei servizi di cui in oggetto 
necessaria per migliorare la connettività delle postazioni in uso per lo svolgimento 
della didattica a distanza presso la sede centrale sita in Traversa Giordano Bruno 
snc a Cicciano (NA) ,  per un importo stimato di € 2.160,00 IVA esclusa;  

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato: all’ acquisto di servizi di connettività 
Internet FASTNet asimmetrico (100Mbps up, BMG: 1Mbps dwn/1Mbps up) +1 
Indirizzo IP Pubblico, Router Aethra BG8520EWAC PER N° 36 mesi da asservire al 
plesso della sede GESCAL sita in Via degli eucalipti a Cicciano (NA; 

CONSIDERATO  
che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 
elenchi sul portale  Acquistinretepa, la fornitura maggiormente rispondente al 
fabbisogno dell’Istituto è risultato essere quelle dell’operatore Fastweb con offerta 
codice MEPA I-1002011;  

TENUTO CONTO  
 

che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a €  
2.160,00 IVA esclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto;  

 

CONSIDERATO  che l’offerta TELECOM Italia acquisita a NS protocollo n° 4827 del 07/09/2020 è stata  

dall’azienda non onorata e quindi da intendersi ritirata per motivazioni mai dalla stessa  

 azienda esplicitate; 

VISTO   che la determina dirigenziale prot. N° 4833 del 07/09/2020 perde la sua efficacia  

essendo la stessa annullata e sostituita dal presente atto; 

 

          

 



DETERMINA  

  

Per i motivi espressi nella premessa:  

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio aventi ad 

oggetto l’acquisto di servizi di connettività Internet FASTNet asimmetrico (100Mbps up, BMG: 1Mbps 

dwn/1Mbps up) +1 Indirizzo IP Pubblico, Router Aethra BG8520EWAC PER N° 36 mesi da asservire al 

plesso della sezione staccata sita in Via degli eucalipti a Cicciano (NA), per un importo complessivo 

delle prestazioni pari ad € 2.160,00 IVA iesclusa;  

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 2.160,00 IVA esclusa da imputare al residuo passivo n° 313 del 

30/09/2020 per le rate inerenti all’EF 2021 e successivamente, solo a seguito approvazione del 

Programma annuale 2022 e 2023,  per le successive rate fino a concorrenza delle 36 previste, nonché 

a  verifica di sufficiente disponibilità;  

▪ di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. 50/2016 [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                        Prof.ssa Carmela Maria Napolitano 
       

 


